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针对权益、债权人权益和所有者

权益三者之间关系 , 本文试从权益的

概念、所有者权益及其与债权人权益

的关系等方面做简要分析。

一、权益的概念

权益有广义和狭义之分 , 广义的

权益包括债权人权 益 和 所 有 者 权 益 ,

狭义的权益仅指所有者权益。

( 一) 权益的广义概念

目前财务会计中存在着多种理论

来说明对权益的确认和计量 , 其中 , 有

一种具有代表性的权益理论是主体理

论 , 该理论依据的会计恒等式是“资产

=权益”, 该理论认为企业主体本身是

独立存在的 , 甚至具有自身的人格化。

一个会计主体的资产、负债 、净 资 产 、

收入和费用以及形成这些会计报表要

素的交易事项或情况都独立于其终极

所有者 , 它们是这一会计主体所固有

的 , 不应将会计主体与其终极所有者

的法律和经济行为混为一谈。根据主

体理论 , 资产是会计主体本身获取未

来经济利益的权利 , 负债是会计主体

自身的偿付义务 , 而净资产是会计主

体对其终极所有者的义务 , 从这个意

义上说 , 债权人与所有权人都是会计

主体资产的提供者 , 或者称为权益持

有者。因此 , 资产=权益。

( 二) 权益的狭义概念

狭义的权益仅指所有者权益。这

一权益的涵义源于另一权益理论———

业主权理论。该权益理论产生于最初

对复式簿记所作的解释 , 其理论基础

是会计公式 : 资产总额—负债总额=业

主权益。在这个公式中 , 业主是中心 ,

资产是业主所拥 有 的 一 种 经 济 资 源 ,

负债是业主承担的一种义务 , 业主权

益就代表企业所有者所拥有的企业净

值。在企业初创时 , 其净值等于业主的

权资 , 在企业的经营过程中 , 其净值就

等于业主的初始投资和新增投资加累

积净收益减业主 减 款 和 分 派 业 主 款 。

所以 , 业主权理论是一种净财富概念 ,

即代表所有者(业主)拥有的净财富(净

价值)。

二、所有者权益的特征及表现形

式

所 有 者 权 益 亦 即 狭 义 的 权 益 , 在

《企业会计制度》中 , 第 七 十 九 条 对 所

有者权益的定义作了明确的界定 :“所

有者权益 , 是指所有者在企业资产中

浅析权益

债权人权益

所有者权益

之关系
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享有的经济利益 , 其金额为资产减去

负债后的余额。”本文谨从所有者权益

的特征及表现形式等方面对其作简要

剖析。

( 一) 所有者权益的特征

1、从投 资 者 角 度 分 析 , 所 有 者 权

益实质上是一种产权。包括所有者对

投入资产的所有权、占用权、处置权以

及收益分配权。同时 , 所有者权益又是

一种剩余权益 , 尽管广义上的权益等

于债权人权益与所有者权 益 之 和 , 即

债权人和所有者都是企业资产的提供

者 , 他们对企业的资产都有相应的要

求权。但从法律角度看 , 债权人权益对

企 业 资 产 的 要 求 权 优 先 于 所 有 者 权

益。当企业进行清算时 , 变现后的资产

首先用于偿还负债 , 剩余资产才能在

投资者之问按出资比例 (对合资企业

和有限责任公司而言)或股份比例(对

股份有限公司而言)进行分配。从这个

意义上说 , 所有者权益代表企业清偿

债务的物质保证 , 没有所有者的投资 ,

企业是不可能凭空举债的。

2、从被 投 资 者 角 度 分 析 , 所 有 者

权益是一种权利。这种权利来自于投

资者可供企业长期使用的资源。任何

企业的设立 , 都需要有一定的由所有

者投入的资本金。根据多数国家公司

法的规定 , 投入的资本在企业终止经

营以前不得抽回。因此 , 投资者投入的

资本金构成了企业长期性 (在持续经

营假设前提下)的资本来源。

3、从形 成 渠 道 分 析 , 所 有 者 权 益

内涵丰富。我国的会计制度将其分为

实收资本(股本)、资本公积、盈余公积

和未分配利润 , 其中 , 实收资本指投资

者按照企业章程或合同、协议的约定 ,

实际投入企业的资本 ; 资本公积包括

资本(或股本)溢价、接受捐赠资产、拨

款转入、外币资本折算差额等 ; 一般企

业和股份有限公司的盈余公积包括法

定盈余公积、法定公益金和任意盈余

公积。

( 二) 所有者权益的不同表现形式

所有者权益是一个涵盖了任何企

业组织形式的净资产的广 义 概 念 , 具

体到特定种类的企业 , 所有制权益便

以不同形式出现。在独资和合伙企业

里 , 所有者权益以“业主资本”的 形 式

出现 ; 在有限责任公司里 , 表现为“ 实

收资本”; 而在股份有限公司里则主要

为“股本”。

股份有限公司和有限责任公司与

独资企业和合伙企业之间的差异主要

体现在所有者权益方面。在独资和合

伙企业中 , 只需为业主或每个舍伙人

设置一个资本账户和提款账户 , 用以

记录资本和损益的增减变动情况。而

对于股份有限公司和有限 责 任 公 司 ,

情况则有所不同 : 所有者权益的处理

受《公司法》的限制 , 必须对投入 的 资

本和赚取的利润严格区分。此外 , 为保

护债权人权益 ,《公司法》 对股份有限

公司和有限责任公司的利润分配和歇

业清算 , 以及股份有限公司购回自己

的股份等有关事项做出严格的限制。

三、所有者权益与债权人权益的

联系与区别

根据会计静态恒等式“资产=负债

+所有者权益”可以看出 , 所有者权益

与债权人权益共同构成广 义 的 权 益 ,

形成对企业全部资源的要求权。它们

尽管同属于权益 , 但又有较大的区别 ,

在此 , 谨就它们的区别作一简析 , 以期

对其有更深的了解。

1、性质不同。债权人权益是企业

对债权人负担的经济责任 , 是债权人

对企业债务的要求权 ; 所有者权益是

企业对投资者负担的经济责任 , 是对

投资者投入资本及其投入资本的运用

所产生的盈余(或亏损)的权利。

2、对企业享有的权利不同。由于

性质不同 , 它们在公司享有的权利也

就不同。债权人仅有要求公司清偿到

期债务及利息的权利 , 无权参与企业

的经营管理 ; 而所有者权益则不同 , 业

主或股东有权对企业的重大人事或经

营参与决策 , 对企业的赢利有获得分

配的权利 , 当然如果企业发生亏损 , 也

由业主或股东承担。

3、投资期限不同。债权人权益是

有期限的 , 当债务到期 , 企业清偿 后 ,

债权人的权益也随之灭失 , 而所有者

权益长期存在 , 与企业共存亡。

4、计量不同。债权人获取的利息

一般是按利率计算 , 预先可以确定的

固定金额 , 所有者权益则不能单独计

量 , 而是对资产和负债计量。以后形成

的结果 , 是一种剩余权益。

5、所承担的风险不同。由于债权

人权益与所有者权益的性 质 不 同 , 它

们所承担的风险就有所不同。在正常

经营期间 , 债权人一般可以收回其债

权 , 风险较小; 而所有者权益由于与企

业的经营业绩相联系 , 如果企业亏损 ,

则须承担这部分亏损 , 如果企业破产 ,

则所有权人很有可能血本全无。因此 ,

所 有 者 承 担 的 风 险 要 比 债 权 人 大 得

多。

6、企业 清 算 时 , 投 资 者 对 公 司 资

产的要求权在顺序上不同。当企业因

各种原因不能持续经营下去而进行清

算时 , 债权人对公司资产的要求权优

先于所有权人 , 即企业只有在偿还全

部债务后 , 才能将其剩余资产在所有

者间进行分配 ; 如果企业在清偿全部

债务后 , 无剩余财产 , 所有者权人就不

仅分不到利润 , 连原始投资也收不回。

7、转换 方 向 不 同 , 债 权 人 权 益 在

一定条件下可以转换为所 有 者 权 益 ,

如“债”转“股”, 但所有者权益不 能 转

化为债权人权益。

(作者单位: 山西省人民医院)
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